ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:         /UBND-PNN
V/v tăng cường kiểm tra, hướng dẫn

thực hiện chính sách hỗ trợ sản xuất

nông nghiệp theo Nghị quyết số

07/2021/NQ-HĐND ngày 22/3/2021

của Hội đồng nhân dân tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Tam Đường, ngày     tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các đoàn thể huyện;

- Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4135/UBND-KTN ngày 14/10/2024 của UBND

tỉnh Lai Châu về việc tăng cường kiểm tra, hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ

sản xuất nông nghiệp theo Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND ngày 22/3/2021 của

Hội đồng nhân dân tỉnh. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Phối hợp cơ quan chuyên môn liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức

kiểm tra, đánh giá hiệu quả thực hiện các nội dung hỗ trợ sản xuất nông nghiệp:

Chè, cây ăn quả, hoa địa lan; chuồng trại chăn nuôi, trồng cỏ, nuôi ong lấy mật...

tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn để

đảm bảo phát huy hiệu quả cao nhất của các nguồn vốn hỗ trợ. Tổng hợp báo cáo

Ủy ban nhân dân huyện kết quả triển khai thực hiện trước ngày 28/10/2024.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

Chủ trì, kiểm tra, hướng dẫn người dân chăm sóc cây trồng, vật nuôi đảm

bảo theo quy trình kỹ thuật; khắc phục ngay những diện tích mất khoảng, diện

tích bị sâu, bệnh hại để đảm bảo mật độ cây trồng, số lượng vật nuôi, số lượng

thùng ong đã bị hao hụt và không đảm bảo theo cam kết; tham mưu xử lý các

trường hợp không khắc phục, bổ sung các nội dung đã được hỗ trợ bị hao hụt theo

quy định. Kiên quyết không nghiệm thu hỗ trợ đối với diện tích cây trồng, vật

nuôi không chăm sóc theo quy trình kỹ thuật, kém hiệu quả.

Tổ chức rà soát, thống kê chi tiết diện tích cây trồng, vật nuôi, thủy sản

như: Cây ăn quả, hoa địa lan; số cơ sở chăn nuôi, số lượng thùng ong, diện tích

trồng cỏ... đã được hỗ trợ theo chính sách, nhưng chưa được quan tâm, chăm sóc,

bị chết, đàn ong bốc bay... và không duy trì điều kiện hỗ trợ theo quy định; báo

cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp & PTNT) trước ngày

25/10/2024.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tăng cường kiểm tra, đánh giá hiệu quả thực hiện các nội dung hỗ trợ sản

xuất nông nghiệp: Chè, cây ăn quả, hoa địa lan; chuồng trại chăn nuôi, trồng cỏ,

nuôi ong lấy mật... tổ chức trồng dặm; khắc phục ngay những diện tích mất

khoảng, diện tích bị sâu, bệnh hại để đảm bảo mật độ cây trồng, số lượng vật

nuôi, số lượng thùng ong đã bị hao hụt và không đảm bảo theo các nội dung đã

đăng ký, cam kết đã được hỗ trợ theo chính sách.

Tổ chức rà soát, thống kê cụ thể, chi tiết từng diện tích cây trồng, vật nuôi,

thủy sản như: Chè, cây ăn quả, hoa địa lan; số cơ sở chăn nuôi, số lượng thùng

ong, diện tích trồng cỏ... đã được hỗ trợ theo chính sách, nhưng chưa được quan

tâm, chăm sóc, bị chết, đàn ong bốc bay... và không duy trì điều kiện hỗ trợ theo

quy định; báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp & PTNT)

trước ngày 25/10/2024.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể

Phối hợp các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân thực hiện

tốt việc chăm sóc, bảo vệ cây trồng, vật nuôi đảm bảo theo quy trình kỹ thuật, nhằm

nâng cao hiệu quả của các nguồn vốn hỗ trợ.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT.UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2024-10-21T08:14:59+0700

		2024-10-21T08:38:55+0700

		2024-10-21T08:38:55+0700

		2024-10-21T08:38:55+0700

		2024-10-21T08:38:55+0700